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Barneveld en Scherpenzeel stoppen samenwerking.

VVD 12-07-2022
Citaat uit het nieuwsbericht
“Het gaat met name om taken in het sociaal domein, openbare orde en veiligheid en BOA-capaciteit”
Over het opzeggen van deze samenwerking, de gevolgen en de effecten hiervan hebben we een aantal vragen als VVD

Vraag 1 Wat zijn de concrete gevolgen voor het sociaal domein, Openbare Orde en veiligheid en BOA capaciteit op de korte, middellange en lange termijn?

Antwoord 1 Voor de korte termijn betekent het dat wij met de gemeente Barneveld in overleg zijn om de warme overdracht op een goede manier vorm te geven, zodat bewoners, bedrijven en instellingen er amper iets van merken. Voor de middellange en lange termijn verwachten wij dat onze dienstverlening er niet op achteruit gaat.

Inhoudelijk betreft het bilaterale samenwerkingsverbanden die alleen tussen Barneveld en Scherpenzeel worden uitgevoerd. Alle verbanden waarin Barneveld en Scherpenzeel in regionaal verband acteren worden uiteraard gewoon doorgezet.
Het betreft de volgende (bilaterale) samenwerkingen:

- In het OOV-domein: inzet en coördinatie BOA’s (naast die van de eigen BOA’s);

- In het ruimtelijk domein: beheer BGT (Basiskaart
Grootschalige Topografie);

- In het domein Bedrijfsvoering: de gezamenlijke Functionaris Gegevensbescherming (dit is een dienst die de gemeente Scherpenzeel aan de gemeente Barneveld levert);

- In het Sociaal domein: leerplicht, schuldhulpverlening, terugvordering en verhaal, bijstand aan zelfstandigen, TONK en TOZO-uitkeringen, applicatiebeheer Suite 4all.

Verder zijn de voorbereidingen voor het opstarten van een

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


belastingsamenwerking met Barneveld gestopt
Vraag 2 Wat betekent dit voor de inzet van handhaving en politie?

Antwoord 2 Voor inzet van de politie heeft dit geen consequenties. Ten aanzien van de inzet van BOA’s biedt dit de gemeente Scherpenzeel de kans om de inzet en coördinatie van BOA’s in één hand te brengen, wat de inzet en bekendheid van de Boa’s in Scherpenzeel ten goede zal komen. Binnenkort zullen wij de vacatures die hierdoor ontstaan openstellen.

Vraag 3 Welke effecten zijn er in maatschappelijke zin?

Antwoord 3 Wij verwachten geen effecten in maatschappelijke zin aangezien het gaat om een warme en verantwoorde overdracht van taken door de gemeente Barneveld

Vraag 4 Welke effecten heeft dit financieel gezien voor Scherpenzeel?

Antwoord 4 Dit is mede afhankelijk van de warme overdracht en andere mogelijke samenwerkingspartners waar wij op dit moment mee in gesprek zijn.
Vooralsnog gaan wij ervan uit dat wij een en ander kunnen opvangen binnen de in de kadernota aangekondigde verhoging van de budgettaire ruimte voor personeel en organisatie

Vraag 5 Wat zijn de gevolgen voor de werkdruk van de ambtelijke organisatie?

Antwoord 5 De gevolgen voor de werkdruk op de ambtelijke organisatie wordt nadrukkelijk gemonitord en indien noodzakelijk zullen wij daar op ingrijpen enerzijds door het stellen van prioriteiten of door inzet van extra personeel indien uitstel van werkzaamheden niet mogelijk is.

Vraag 6 Wat zijn de gevolgen voor de behoefte aan extra personeel/FTE?

Antwoord 6 Zie antwoord op vraag 4 en 5
Vraag 7 Hoe gaat het nu verder met de bus naar Barneveld?

Antwoord 7 Openbaar Vervoer is geen onderdeel van de individuele samenwerking tussen Barneveld en Scherpenzeel. Derhalve zijn er op basis van de afbouw van de samenwerking zoals vermeld geen consequenties te verwachten.

Vraag 8 Hoe zijn de verhoudingen tussen Barneveld en Scherpenzeel nu?

Antwoord 8 De verhoudingen zijn zoals beschreven in de memo: wij houden goed contact met elkaar omdat we goede buren zijn en elkaar in nood altijd zullen helpen. Na de zomervakantie zal uitgebreid kennis gemaakt worden tussen de colleges. Het contact tussen burgemeesters en gemeentesecretarissen is op dit moment uitstekend.

Vraag 9 Hoe zijn de verhoudingen onderling in de Foodvalley met Barneveld en de andere gemeenten?

Antwoord 9 De verhoudingen zijn collegiaal en goed. Wel hebben wij de ambitie als Scherpenzeel meer te investeren in de onderlinge relaties.
In de Brief van minister Ollongren van BZK over de zelfstandigheid van Scherpenzeel werd aangegeven dat we als Scherpenzeel wel met samenwerking aan de slag moesten.


Vraag 10 Hoe wordt nu invulling gegeven aan de samenwerking als antwoord op de brief van minister Ollongren?

Antwoord 10 Zie hiervoor de memo die u vlak voor het reces is toegekomen Vraag 11 Wie gaat WOZ uitvoering nu doen voor Scherpenzeel (want Barnveld zou dat gaan doen)?

Antwoord 11 Er zijn door de verantwoordelijk wethouder verschillende opties onderzocht. Welke daarvan het beste bij Scherpenzeel past wordt op dit moment uitgezocht. Hierover zullen wij u uiteraard zo spoedig mogelijk berichten.

Vraag 12 Hoe staat het met de WOZ claim van Woudenberg van toen wij het nog voor hen deden?

Antwoord 12 Op dit moment is geen sprake van een WOZ claim uit de gemeente
Woudenberg.

CDA 13-07-2022
Uit het aan de raad d.d. 06-07-2022 toegezonden memo en het artikel in de Scherpenzeelse Krant van 12 juli 2022 rijst het vermoeden op dat het met name Barneveld is, die toekomstige uitbreiding van de samenwerking niet wil. Daarover heeft het CDA enkele vragen.

Vraag 13 Klopt dat beeld?

Antwoord 13 Dat beeld klopt niet. Gezamenlijk hebben we besloten om op een warme manier, met respect voor ieders positie, de samenwerking te beëindigen. Wij blijven goede buren en zullen elkaar helpen als dat noodzakelijk is. De reden is dat voor de toekomst sprake is van twee zelfstandige gemeenten, zij de tijd moeten hebben om ieder voor zich het huis op die toekomst in te richten. De herindelingsdiscussie heeft zijn sporen echter wel nagelaten, ook op ambtelijk niveau. We moeten iedereen even de rust gunnen om vervolgens op een goede manier zonder ballast uit het verleden de onderlinge relaties te herijken

Vraag 14 Zo ja, wat zijn de redenen die Barneveld aanvoert? Zijn die van zakelijke of van meer gevoelsmatige aard?

Antwoord 14 Niet van toepassing
Vraag 15 Zo nee, is het dan Scherpenzeel die van toekomstige samenwerking

afziet?
Antwoord 15 Het memo dat u hierover vlak voor het reces heeft ontvangen en de toelichting die de burgemeester hierover heeft gegeven aan de Scherpenzeelse krant zijn een oprecht en eerlijk verhaal.

Vraag 16 Waarom wordt ook de huidige samenwerking beëindigd?

Antwoord 16 Zie bovenstaande verklaring
Vraag 17 Welke argumenten heeft Scherpenzeel aangevoerd om toch tot verdere samenwerking te komen?

Antwoord 17 Er zijn de afgelopen tijd meerdere keren gesprekken gevoerd om te kijken op welke wijze samengewerkt kan worden en kan blijven worden. Uiteindelijk resulteerde dat in de gezamenlijke opvatting dat er voor beide gemeenten op dit moment te weinig meerwaarde is te vinden om efficiënt en effectief te kunnen samenwerken. Derhalve is ervoor gekozen om op een goede harmonieuze wijze te stoppen met de samenwerking en een en ander warm over te dragen. Wij zijn en


blijven goede buren van elkaar en hebben ook naar elkaar uitgesproken elkaar altijd te zullen helpen als dat noodzakelijk is.

Vraag 18 Wat heeft Scherpenzeel aangevoerd om de huidige samenwerking te continueren?

Antwoord 18 Zie antwoord op vraag 17
Vraag 19 Heeft Scherpenzeel excuses aangeboden voor haar niet altijd even fijngevoelige optreden jegens Barneveld in de afgelopen jaren?

Antwoord 19 Het aanbieden van excuses is niet nodig aangezien we gezamenlijk tot het besluit zijn gekomen dat een verdere samenwerking op dit moment niet voldoende vruchtbaar is. Hierbij richten we ons ook vooral op de toekomst en willen we door nu rust te creëren en goede buren te blijven dat we succesvol blijven samenwerken in bijvoorbeeld ook de Regio Foodvalley.

Vraag 20 Zo nee, waarom niet?

Antwoord 20 Zie antwoord op vraag 19
Vraag 21 Hoe gaat Scherpenzeel uitvoering geven aan de opdracht van de minister om te komen tot samenwerking met een of meer andere gemeenten?

Antwoord 21 Zie hiervoor de memo die u vlak voor het reces is toegekomen Vraag 22 Welke consequenties van personele, organisatorische, beleidsmatige of financiële aard heeft het afblazen van de samenwerking voor Scherpenzeel?

Antwoord 22 Zie hiervoor de vragen die de VVD ook gesteld heeft Vraag 23 Wat gaat Scherpenzeel doen om de relatie met Barneveld te

verbeteren?

Antwoord 23 Wij zijn en blijven goede buren van elkaar en zullen indien noodzakelijk elkaar altijd helpen. Ook als colleges blijven wij contact houden en zullen we later dit jaar elkaar ook ontmoeten.

